
ORIGINALE

COMUNE DI PORTO CESAREO
(Provincia di Lecce)

DETERMINAZIONE DEL SETTORE III - SERVIZI SOCIO
ASSISTENZIALI

_____________________________________

N. 462 REG. GEN. DEL 04/06/2014

OGGETTO: CAMPO ESTIVO COMUNALE 2014.  APPROVAZIONE SCHEMA  
AVVISO PUBBLICO . APPROVAZIONE  SCHEMA CONVENZIONE E AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO .

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento Comunale per l'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto il T.U.E.L. d.lgs. n. 267/00;

(Proposta n. 472 del  27/05/2014 ) - Determina n. 462  del  04/06/2014



Premesso che 
• con deliberazione di G.C. n. 54 del 29/04/2014, è stata approvata l'istituzione del

Campo estivo comunale  per l'anno 2014;
• sono state indicate le linee organizzative in merito  al numero massimo di minori

partecipanti  e  l'età  di  ammissione,  la  durata  del  servizio,  il  reddito  ISEE  di
ammissione e la quota di partecipazione per ogni minore fissata in  € 50,00;

• è stato demandato al responsabile del settore, ogni ulteriore atto conseguenziale
per consentire la realizzazione del campo estivo, ivi compreso l'impegno di spesa di
€ 15.000,00;

Tenuto conto  che il  servizio  de  quo  è rivolto  a  minori  appartenenti  a  basso reddito
familiare,  i cui genitori, impegnati a svolgere attività lavorativa stagionale  si trovano in
difficoltà a prendersi cura direttamente dei propri figli  durante le vacanze scolastiche e  a
sostenere onerosi  costi  nel privato, relativi alla loro custodia;
Dato atto che il campo estivo è finalizzato a proporre un servizio educativo di  svago e a
divertimento  in  favore  di  minori  dai  4  ai  10  anni  che  favorisca   l'acquisizione  di
competenze  e  di  abilità  sociali  e  ricreative  sostenute  e  accompagnate   da  figure
professionali  in possesso di competenze e qualificazioni;
Vista  la proposta progettuale ed economica, acquisita al protocollo comunale n. 8543 del
06/05/2014, della Ditta Individuale Paladini Barbara, con sede in Porto Cesareo, alla via
Amba Alagi, 28, già titolare di un Centro Ludico per la Prima Infanzia in Porto Cesareo, P.I
04426940757,  REA  n.  LE-290846,  concernente  la  realizzazione  di  un  servizio  estivo
denominato “HAPPY CIRCUS”;
Rilevato che il servizio proposto dalla Ditta succitata ha le seguenti caratteristiche:

a) Destinatari: bambini compresi  tra i 4 e 10 anni;
b) Metodologia:  partecipazione  attiva  per  promuovere  l'empowerment,  a  livello

individuale e collettivo;
c) Attività: Ludico sportive, laboratori creativi, laboratori didattici;
d) Spazi: ambienti scolastici  messi a disposizione del Comune;
e) Tempi di realizzazione: dal lunedì al sabato dalle 8.30 alle 12,30 oppure da lunedì

al venerdì dalle ore 8,30 alle ore 13,30;
f) Risorse  umane  da  impegnare:   n.1   coordinatore  responsabile  laureato  in

Pedagogia. n. 1 educatore ogni  15 bambini, n. 2 animatori, presenza di operatori
volontari/tirocinanti.

g) Assicurazioni: Infortunio e RCT
h) Costi: € 90,00  incluso iva , a settimana per bambino.

Visti:
• l'art. 125 del D. Lgsl, n.163/2006 che disciplina l'acquisizione di lavori e forniture in

economia  ed in  particolare  i  commi 9-10-11 che tra l'altro  prevedono anche la
possibilità  del  ricorso  all'affidamento  diretto  di  servizi  e  forniture  inferiori  ad
€ 40.000,00;

• il  Regolamento  Comunale  per  i  lavori,  le  forniture  di  beni  che  possono  essere
eseguite  in  economia  ai  sensi  dell'art.  125  del  D.lgsl  163/2006,  approvato  con
delibera di C.C. n.144/2007 ed in particolare l'art. 4, comma 1 e l'art.7, comma1;

• l'art. 13, comma 4, lett.F del suddetto Regolamento prevede per l'esecuzione delle
spese  in  economia  per  il  cottimo  fiduciario,  si  prescinde  dalla  richiesta  di  una
pluralità di preventivi e si può trattare direttamente con un unico interlocutore nel
solo  caso  di  servizi  e  forniture,  quando  l'importo  della  spesa  non  superi
l'ammontare di € 20.000,00 iva inclusa;

Evidenziato  che  ad oggi,  non risultano  altre  proposte  pervenute  in  tal  senso  che
permettano  di  effettuare  un  confronto  qualitativo  e   che  il  costo  offerto  dalla  Ditta
suindicata  si  appalesa   conveniente,   in  considerazione  della  spesa  sostenuta  per  il
medesimo servizio, nel decorso anno;
Ritenuto pertanto:

(Proposta n. 472 del  27/05/2014 ) - Determina n. 462  del  04/06/2014



• affidare alla Ditta Individuale Paladini Barbara, con sede in Porto Cesareo, con sede
legale alla via Amba Alagi P.I 04426940757, REA n. LE-290846, la gestione del
servizio di Campo  estivo  comunale  2014;

• disciplinare i rapporti tra questo Ente e la Ditta, con apposita convenzione, il cui
schema viene allegato alla presente per farne parte integrante, da sottoscrivere
quale scrittura privata non autenticata da registrarsi solo in caso d'uso;

• impegnare la somma di € 14.400,00 da destinare  alla Ditta affidataria che andrà a
gestire  il  servizio,  riveniente  dal  seguente  conteggio  :€  90,00   settimanali  x  4
settimane =  € 360,00 x 40 bambini partecipanti;

Considerato che la  prevista quota di partecipazione delle famiglie di € 50,00 per minore
e per 40 partecipanti, garantirà  una spesa in entrata di € 2.000,00;
Dato atto che alla procedura dell'intervento di cui trattasi è stato acquisito il seguente
CIG: X9C0E7F8EB;
Visto lo schema di Avviso Pubblico all'uopo predisposto che viene allegato alla presente
per farne parte integrante ove vengono specificati:

1. i requisiti generali per l'acceso al servizio;
2. la documentazione da allegare all'iscrizione;
3. la partecipazione alla spesa;
4. la formulazione della graduatoria;
5. i termini, le modalità e l'esito delle domande

Ravvisata  la necessità di rendere pubblica l'iniziativa oltre che sul sito istituzionale del
Comune anche a mezzo di manifesti murari per la quale si è contattata la ditta Aziende
Monte  di  Tonia  Tocelli  con  sede  in  via  Cellino,5  a  Guagnano  P.I  03495020756,  già
fornitrice di questo Ente che ha proposto per la fornitura di n.10 manifesti, la somma di
€ 20,00 oltre iva;
Dato atto che alla procedura dell'intervento di cui sopra è stato acquisito il seguente CIG:
X240E7F8EE;
Visto il D.Lgsl. 267/2000;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in narrativa e che si intendono integralmente riportate:
1. di affidare,alla Ditta individuale di Paladini Barbara, con sede in Porto Cesareo, già

fornitrice  di  servizi  per  l'infanzia,   con  sede  legale  alla  via  Amba  Alagi  P.I
04426940757,  REA  n.  LE-290846,  la  gestione  del  servizio  di  Campo   estivo
comunale  2014 .

2. Di approvare lo schema di convenzione allegato alla presente determinazione, tra il
Comune di Porto Cesareo e la Ditta suindicata da sottoscrivere tra le parti quale
scrittura privata non autenticata, da registrarsi solo in caso d'uso.

3. Di approvare l'avviso pubblico, allegato alla presente  determinazione,   contenente
le modalità di accesso al servizio.

4. Di  stabilire  che  i  partecipanti  al  servizio  saranno  individuati  su  domanda  e
successiva predisposizione e approvazione di  graduatoria,  e  per  massimo n.  40
bambini partecipanti.

5. Di  affidare alla  Ditta  aziende Monte di  Tonia  Tocelli  con sede in  via  Cellino,5  a
Guagnano  P.I 03495020756, la fornitura di n. 10 manifesti murari.

6. Di impegnare così la spesa:
- per quanto ad € 14.400,00 sul cap. 669 Imp. 465/14 sub 1
- per quanto ad €  24,40 sul cap. 1402  Imp.471/14
 Bilancio 2014 in corso di formazione.

7. Di dare atto che:
- l'istruttore della presente determinazione è lo stesso responsabile del servizio;

(Proposta n. 472 del  27/05/2014 ) - Determina n. 462  del  04/06/2014



- il RUP, ai sensi dell'art.10 del D.Lgsl. 163/2006 è il sottoscritto responsabile di
settore – Maria Antonietta Giaccari.

8. Di dare atto altresì che la presente determinazione assume valore di contratto .
9. Di dare atto infine che la presente determinazione:

- diventa esecutiva all'approvazione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria;
- va comunicata per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite il Segretario
Comunale;
- va pubblicata all'albo pretorio on line di questo Ente per 15 giorni consecutivi;
- va inserita nel fascicolo delle determinazioni, presso la Segreteria Comunale.

(Proposta n. 472 del  27/05/2014 ) - Determina n. 462  del  04/06/2014



Porto Cesareo li, 03/06/2014  IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Dott.ssa Maria Antonietta GIACCARI

________________________________

Visto si attesta la regolarità contabile  e la copertura finanziaria della determinazione di cui
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. - D.Lgs. 18
agosto 2000 n. 267.

Impegni di Spesa

Num. Anno Capitolo Descrizione Importo Num.Imp Num.S
ubImp.

Osservazioni:

Porto Cesareo li, 03/06/2014  IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

Rag. Dott. Diego MAZZOTTA

________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

COPIA  DELLA  PRESENTE  DETERMINAZIONE  VIENE  PUBBLICATA  MEDIANTE
AFFISSIONE  ALL’ALBO  PRETORIO  DEL  COMUNE  IN  DATA  ODIERNA  PER
RIMANERVI 15 GIORNI CONSECUTIVI.

Porto Cesareo li, 04/06/2014 IL MESSO COMUNALE

ALBANO Anna

________________________________

(Proposta n. 472 del  27/05/2014 ) - Determina n. 462  del  04/06/2014


